
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1173 - 
Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. – N. 8 - 
Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Reiscrizione nel bilancio per esercizio finanziario 2008 di economie 
di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate ai sensi art.29 comma 4  
lettera d della L R n 7_2002. 
 
PREMESSO: 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario   2008 con 
L.R.  n. 2  del  30 gennaio 2008; 

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio 
gestionale  2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

- che, ai sensi dell’art.41, comma 2, lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate 
ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 

- che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale, ai 
sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002; 

- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/1/2004 ha impartito di-
sposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bi-
lancio ai sensi della normativa citata; 

 

ATTESO : 
- che nel corso dell’esercizio finanziario 2007 i correlati capitoli di entrata ( 944 dell’U.P.B. 10.33.81) 

e spesa (7304 dell’U.P.B. 4.15.38) sono stati interessati dalle seguenti iscrizioni sia in termini di 
competenza che di cassa: 

- Delibera di G.R, n. 1236 del 13/07/2007                            €   1.805.682,87; 
- Delibera di G.R. n. 2154 del  1/12/2007                            €       300.000,00; 

                                                                                            sommano      €    2.105.682,87  

 

-  Con nota n. 645157 del 26/07/06 e con la successiva 
  n. 320442 del 14/04/08 del Settore Programmazione,  

  l’impegno n. 7919/2005 è   stato dichiarato economia 

  di gestione per l’importo di                                                €        204.516,94; 

                                                       totale complessivo    €     2.310.199,81 
 
 

- Che a fronte della somma di cui sopra, sono stati impegnati i seguenti importi: 
 

- Decreto dirigenziale n. 260 del 19/10/2007          €   34.860,84; 
- Decreto dirigenziale n. 262 del 19/10/2007          €  138.000,00; 
- Decreto dirigenziale n. 263 del 19/10/2007          €    82.260,00; 
- Decreto dirigenziale n. 264 del 19/10/2007          €    99.780,00; 
- Decreto dirigenziale n. 265 del 19/10/2007          €       1.702,01; 
- Decreto Dirigenziale n. 379 del 28/12/2007         €   363.000,00;     
                                                     sommano             €   719.602,85 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

RITENUTO 
- che, dalla suindicata ricognizione risultano somme relative a spese correlate ad entrate con vin-

colo di destinazione, già accertate e non impegnate da iscrivere nel bilancio del corrente eserci-
zio finanziario pari a  €  1.590.596,96  

 
DATO ATTO: 

- che, dalla verifica degli atti dell’A.G.C.  19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con gli Organi 
Istituzionali delle AA.SS.LL. e AA.OO. - Settore Programmazione (01) - e dal riscontro contabile 
effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese e dal Referente Con-
tabile della predetta A.G.C. 19 (Piano Sanitario ), la somma complessiva da iscrivere alla compe-
tenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ammonta ad euro  1.590.596,96= e viene ripar-
tita  distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indi-
cato: 

 

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

SOMMA DA REI-
SCRIVERE 

4.15.38 7304 Fondi del Ministero della Salute per programmi 
speciali di interesse e rilievo interregionale o 
nazionale ex art. 12, comma 2, lett. B, D. Lvo 

n. 502 del 30/12/92 

1.590.596,96 
 

 
CONSIDERATO 

- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 1.590.596.96= della entrata iscritta nel 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie del-
l'esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad en-
trate, già accertate, con vincolo di destinazione”; 

 
VISTE 

- la L.R. n.7/2002; 
- la nota prot.n.61287 del 26/1/2004 dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- la L. R. n. 2  del  30/01/2008;        
- il parere di regolarità contabile reso dal Referente contabile;                 

 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

- di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dall’A.G.C. _19_- Piano Sanitario 
Regionale e Rapporti con gli Organi Istituzionali delle AA.SS.LL. e AA.OO. - Settore Programma-
zione (01) con gli atti indicati in premessa, di concerto con il Settore  Gestione Amministrativa 
delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 
2007 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate;  

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 1.590.596,96= sulla competenza 
del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, ripartendole  distintamente per U.P.B e, ai fini gestio-
nali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

SOMMA DA REI-
SCRIVERE 

4.15.38 7304 Fondi del Ministero della Salute per programmi 
speciali di interesse e rilievo interregionale o 
nazionale ex art. 12, comma 2, lett. B, D. Lvo 

n. 502 del 30/12/92 

1.590.596,96 

 

- di autorizzare, per l’effetto, l’incremento  per euro 1.590.596,96= della entrata iscritta nel bilancio 
2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo 
di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dal-
la mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, gia' accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento Piano Sanitario Regionale - Settore Programmazione 01, all’A.G.C. 08 Bilancio,Ragioneria 
e Tributi - Settore Formazione del Bilancio 02, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione 
e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
  
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


